

# I 貸借対照表

令和3年8月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	258,103,399	238,002,425	20,100,974
未収金	22,475,192	8,027,450	14,447,742
流動資産合計	280,578,591	246,029,875	34,548,716
2.固定資産			
(1)特定資産			
奨学金支払準備積立金	913,163,515	657,195,946	255,967,569
特定資産合計	913,163,515	657,195,946	255,967,569
(2)その他固定資産			
什器備品	670,765	835,032	△ 164,267
ソフトウェア	8,421,613	11,593,113	△ 3,171,500
その他固定資産合計	9,092,378	12,428,145	△ 3,335,767
固定資産合計	922,255,893	669,624,091	252,631,802
資産合計	1,202,834,484	915,653,966	287,180,518
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	29,286,878	4,607,199	24,679,679
流動負債合計	29,286,878	4,607,199	24,679,679
2.固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	29,286,878	4,607,199	24,679,679
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	913,163,515	657,195,946	255,967,569
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 913,163,515 )	( 657,195,946 )	( 255,967,569 )
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
正味財産合計	1,173,547,606	911,046,767	262,500,839
負債及び正味財産合計	1,202,834,484	915,653,966	287,180,518

## II 正味財産増減計算書

自 令和2年9月1日 至 令和3年8月31日

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
<b>(1) 経常収益</b>			
① 受取寄付金	[ 1,044,032,431 ]	[ 42,804,054 ]	[ 1,001,228,377 ]
受 取 寄 付 金	1,044,032,431	42,804,054	1,001,228,377
② 為替差益	[ 5,886,223 ]	[ 464,698 ]	[ 5,421,525 ]
為 替 差 益	5,886,223	464,698	5,421,525
③ 雑収益	[ 13,637 ]	[ 70,159 ]	[ △ 56,522 ]
受 取 利 息	13,637	70,159	△ 56,522
経常収益計	1,049,932,291	43,338,911	1,006,593,380
<b>(2) 経常費用</b>			
① 事業費	[ 1,032,894,051 ]	[ 70,392,886 ]	[ 962,501,165 ]
奨 学 金 費	947,323,550	6,026,950	941,296,600
業 務 委 託 費	38,569,099	26,816,400	11,752,699
委 託 費	3,699,902	8,183,085	△ 4,483,183
役 員 報 酬	154,735	0	154,735
給 料 手 当	28,349,352	17,964,938	10,384,414
法 定 福 利 費	164,955	92,818	72,137
国 内 交 通 費	95,446	59,689	35,757
出 張 費	453,314	217,083	236,231
調 査 費	50,560	91,189	△ 40,629
活 動 報 費	447,083	427,523	19,560
広 報 費	2,386,169	2,464,349	△ 78,180
通 信 運 搬 費	110,843	49,063	61,780
消 耗 品 費	93,889	323,749	△ 229,860
減 価 償 却 費	3,303,500	2,361,884	941,616
賃 借 料	4,753,760	3,405,600	1,348,160
諸 謝 金	1,009,544	651,319	358,225
租 税 公 課 料	21,264	13,800	7,464
支 払 手 数 料	1,907,086	1,243,447	663,639
② 管理費	[ 10,504,970 ]	[ 16,497,865 ]	[ △ 5,992,895 ]
役 員 報 酬	340,417	247,576	92,841
給 料 手 当	7,087,336	4,491,237	2,596,099
法 定 福 利 費	41,239	23,205	18,034
会 議 費	23,770	78,950	△ 55,180
委 託 費	847,756	2,045,771	△ 1,198,015
国 内 交 通 費	23,861	14,923	8,938
出 張 費	62,799	125,940	△ 63,141
調 査 費	9,680	11,422	△ 1,742
広 報 費	409,176	437,378	△ 28,202
賃 借 料	1,188,440	851,400	337,040
通 信 運 搬 費	21,981	12,236	9,745
消 耗 品 費	22,750	79,936	△ 57,186
減 価 償 却 費	164,267	123,192	41,075
租 税 公 課 料	4,316	49,550	△ 45,234
支 払 手 数 料	257,182	98,613	158,569
為 替 差 損	0	7,806,536	△ 7,806,536
経常費用計	1,043,399,021	86,890,751	956,508,270
評価損益等調整前当期経常増減額	6,533,270	△ 43,551,840	50,085,110
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	6,533,270	△ 43,551,840	50,085,110
<b>2. 経常外増減の部</b>			
<b>(1) 経常外収益</b>			
経常外収益計	0	0	0
<b>(2) 経常外費用</b>			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	6,533,270	△ 43,551,840	50,085,110
一般正味財産期首残高	253,850,821	297,402,661	△ 43,551,840
一般正味財産期末残高	260,384,091	253,850,821	6,533,270
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
受取寄付金	[ 1,300,000,000 ]	[ 700,000,000 ]	[ 600,000,000 ]
受取寄付金	1,300,000,000	700,000,000	600,000,000
一般正味財産への振替額	[ △ 1,044,032,431 ]	[ △ 42,804,054 ]	[ △ 1,001,228,377 ]
寄附金	△ 1,044,032,431	△ 42,804,054	△ 1,001,228,377
当期指定正味財産増減額	255,967,569	657,195,946	△ 401,228,377
指定正味財産期首残高	657,195,946	0	657,195,946
指定正味財産期末残高	913,163,515	657,195,946	255,967,569
<b>III 正味財産期末残高</b>	1,173,547,606	911,046,767	262,500,839

(注)前年度は公益財団法人第1期の期間(令和元年12月9日から令和2年8月31日)を記載しております。

III 正味財産増減計算書内訳表

自 令和2年 9月 1日 至 令和3年8月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計				法人会計	内部取引等 消去	合計
	海外奨学金支給事業	小計	留学希望者支援 事業	国際交流事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部									
1.経常増減の部									
(1)経常収益									
① 受取寄付金	994,032,431	994,032,431	0	0	0	0	50,000,000		1,044,032,431
受 取 寄 付 金	994,032,431	994,032,431	0	0	0	0	50,000,000		1,044,032,431
② 為替差益	1,076,696	1,076,696	0	0	0	0	4,809,527		5,886,223
為 替 差 益	1,076,696	1,076,696	0	0	0	0	4,809,527		5,886,223
③ 雑収益	0	0	0	0	0	0	13,637		13,637
受 取 利 息	0	0	0	0	0	0	13,637		13,637
経常収益計	995,109,127	995,109,127	0	0	0	0	54,823,164	0	1,049,932,291
(2)経常費用									
① 事業費	995,109,127	995,109,127	20,734,662	12,089,000	4,961,262	37,784,924			1,032,894,051
奨 学 金	947,323,550	947,323,550	0	0	0	0			947,323,550
業 務 委 託 費	5,808,400	5,808,400	20,671,699	12,089,000	0	32,760,699			38,569,099
委 託 費	3,264,144	3,264,144	11,880	0	423,878	435,758			3,699,902
役 員 報 酬	154,735	154,735	0	0	0	0			154,735
給 料 手 当	24,805,683	24,805,683	0	0	3,543,669	3,543,669			28,349,352
法 定 福 利 費	144,336	144,336	0	0	20,619	20,619			164,955
国 内 交 通 費	83,515	83,515	0	0	11,931	11,931			95,446
出 張 費	397,779	397,779	51,083	0	4,452	55,535			453,314
調 査 費	45,720	45,720	0	0	4,840	4,840			50,560
活 動 費	447,083	447,083	0	0	0	0			447,083
広 報 費	2,181,580	2,181,580	0	0	204,589	204,589			2,386,169
通 信 運 搬 費	99,852	99,852	0	0	10,991	10,991			110,843
消 耗 品 費	82,514	82,514	0	0	11,375	11,375			93,889
減 価 償 却 費	3,303,500	3,303,500	0	0	0	0			3,303,500
貸 借 料	4,159,540	4,159,540	0	0	594,220	594,220			4,753,760
諸 謝 金	1,009,544	1,009,544	0	0	0	0			1,009,544
租 税 公 課	19,156	19,156	0	0	2,108	2,108			21,264
支 払 手 数 料	1,778,496	1,778,496	0	0	128,590	128,590			1,907,086
② 管理費							10,504,970		10,504,970
役 員 報 酬							340,417		340,417
給 料 手 当							7,087,336		7,087,336
法 定 福 利 費							41,239		41,239
会 議 託 費							23,770		23,770
委 託 費							847,756		847,756
国 内 交 通 費							23,861		23,861
出 張 費							62,799		62,799
調 査 費							9,680		9,680
広 報 費							409,176		409,176
貸 借 料							1,188,440		1,188,440
通 信 運 搬 費							21,981		21,981
消 耗 品 費							22,750		22,750
減 価 償 却 費							164,267		164,267
租 税 公 課							4,316		4,316
支 払 手 数 料							257,182		257,182
経常費用計	995,109,127	995,109,127	20,734,662	12,089,000	4,961,262	37,784,924	10,504,970	0	1,043,399,021
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	△ 20,734,662	△ 12,089,000	△ 4,961,262	△ 37,784,924	44,318,194	0	6,533,270
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	0	0	△ 20,734,662	△ 12,089,000	△ 4,961,262	△ 37,784,924	44,318,194	0	6,533,270
2.経常外増減の部									
(1)経常外収益									
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2)経常外費用									
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	0	0	△ 20,734,662	△ 12,089,000	△ 4,961,262	△ 37,784,924	44,318,194	0	6,533,270
他会計振替	0	0	12,234,662	11,678,600	0	23,913,262	△ 23,913,262	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	△ 8,500,000	△ 410,400	△ 4,961,262	△ 13,871,662	20,404,932	0	6,533,270
一般正味財産期首残高	170,000,000	170,000,000	8,500,000	410,400	63,965,466	72,875,866	10,974,955	0	253,850,821
一般正味財産期末残高	170,000,000	170,000,000	0	0	59,004,204	59,004,204	31,379,887	0	260,384,091
II 指定正味財産増減の部									
受取寄付金	1,250,000,000	1,250,000,000	0	0	0	0	50,000,000		1,300,000,000
受取寄付金	1,250,000,000	1,250,000,000	0	0	0	0	50,000,000		1,300,000,000
一般正味財産への振替額	△ 994,032,431	△ 994,032,431	0	0	0	0	△ 50,000,000		△ 1,044,032,431
寄附金	△ 994,032,431	△ 994,032,431	0	0	0	0	△ 50,000,000		△ 1,044,032,431
当期指定正味財産増減額	255,967,569	255,967,569	0	0	0	0	0	0	255,967,569
指定正味財産期首残高	657,195,946	657,195,946	0	0	0	0	0	0	657,195,946
指定正味財産期末残高	913,163,515	913,163,515	0	0	0	0	0	0	913,163,515
III 正味財産期末残高	1,083,163,515	1,083,163,515	0	0	59,004,204	59,004,204	31,379,887	0	1,173,547,606

## V 財務諸表に対する注記

### 1. 継続組織の前提に関する注記

継続組織の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

### 2. 重要な会計方針

#### (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産 なし。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定額法

無形固定資産 定額法

#### (3) 引当金の計上基準

該当なし

#### (4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
小計	0	0	0	0
特定資産				
奨学金支払準備積立金	657,195,946	1,660,361,594	1,404,394,025	913,163,515
小計	657,195,946	1,660,361,594	1,404,394,025	913,163,515
合 計	657,195,946	1,660,361,594	1,404,394,025	913,163,515

### 4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
小計	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( - )
特定資産				
奨学金支払準備積立金	( 913,163,515 )	( 913,163,515 )	( 0 )	( 0 )
小計	( 913,163,515 )	( 913,163,515 )	( 0 )	( 0 )
合 計	( 913,163,515 )	( 913,163,515 )	( 0 )	( 0 )

### 5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	985,600	314,835	670,765
ソフトウェア	16,627,491	8,205,878	8,421,613
小計	17,613,091	8,520,713	9,092,378

### 6. 担保に供している資産

該当なし。

### 7. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当なし。

### 8. 保証債務等の偶発債務

該当なし。

### 9. 満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし。

### 10. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	1,044,032,431
目的達成による指定解除額	1,044,032,431
合計	1,044,032,431

### 11. その他

#### (1) 金融商品に関する注記

##### 1. 金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業の財源を運用益によって賄うため、外貨預金、信託預金により資産運用する。

なお、デリバティブ取引は行わない方針である。

##### 2. 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券であり、発行体の信用リスクにさらされている。

##### 3. 金融商品のリスクに係る管理体制

###### ① 資産運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資金運用規程に基づき行う。

###### ② 信用リスクの管理

債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

#### (2) 資産除去債務に関する注記

当法人は事務所に係る不動産賃貸借契約に基づき、退去時における原状回復義務を有しているが、当該債務に関する賃借資産の使用期間が明確でなく、かつ、将来移転等の予定もないことから、資産除去債務を合理的に見積もることが出来ない為、当該債務に見合う資産除去債務は計上しない。

## VI 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載しているため、省略する。